
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е  
 

15.11.2022  № 96  

 
с.Октябрьский Городок 

 

О проведении смотра-конкурса на лучшее оформление 

населенных пунктов на территории Октябрьского 

муниципального образования к празднованию  

Нового 2023 года и Рождества Христова 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании Устава Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, в 

целях улучшения архитектурно-художественного облика и выразительности 

существующей застройки, создания праздничной атмосферы для жителей 

Октябрьского муниципального образования в предновогодние дни, 

новогодние и рождественские праздники п о с т а н о в л я ю: 

        1. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее 

оформление населенных пунктов на территории Октябрьского 

муниципального образования к празднованию Нового 2023 года и Рождества 

Христова, согласно приложению №1. 

        2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса на 

лучшее оформление населенных пунктов на территории Октябрьского 

муниципального образования к празднованию Нового 2023 года и Рождества 

Христова, согласно приложению №2. 

        3. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов. 
 

 

 

 

 

Глава муниципального образования              А.А.Родионов 



Приложение 

к постановлению администрации 

Октябрьского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 15.11.2022 № 96  

Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее оформление 

населенных пунктов на территории Октябрьского муниципального 

образования к празднованию Нового 2023 года и Рождества Христова  

1. Общие положения 
1.1.Смотр - конкурс на лучшее оформление населенных пунктов (далее 

- Смотр-конкурс) проводится в целях: 

- улучшения архитектурно-художественного облика и выразительности 

существующей застройки в преддверии новогодних праздников; 

- создания праздничной атмосферы для жителей и гостей в предновогодние 

дни, новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической 

культуры подрастающего поколения; 

- привлечения правообладателей зданий на выполнение работ по 

праздничному оформлению фасадов зданий и прилегающих к ним 

территорий; 

- выявления лучших исполнителей образного, цветового и светового решения 

в оформлении фасадов зданий и закрепленных территорий организаций, 

учреждений и предприятий всех форм собственности, а также домовладений 

в преддверии празднования Нового 2023 года и Рождества Христова. 

1.2. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям: 

         1) Лучшее внешнее новогоднее оформление жилых домов и 

придомовых территорий. 

         2) Лучшее внешнее новогоднее оформление здания. 

         3) Лучшее внутреннее новогоднее оформление помещения. 

         4) Лучшее новогоднее оформление закрепленной за организацией 

территории. 

1.3. Новогоднее оформление может быть выполнено с применением 

современных технологий, материалов, светотехнических средств, 

отвечающих нормам пожарной безопасности, декорированием деревьев, 

расположенных на прилегающей территории или вблизи предприятия, 

размещением снаружи ростовых кукол, ледяных или снежных фигур 

новогодних и сказочных персонажей. 

 

2. Организация проведения смотра-конкурса 
2.1. Организатором Смотра-конкурса является администрация 

Октябрьского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области. 

2.2. Участниками Смотра-конкурса могут быть организации, 

предприятия, независимо от организационно-правовой формы, 



индивидуальные предприниматели, образовательные и дошкольные 

учреждения, учреждения культуры, спорта, домовладельцы частного сектора 

на территории Октябрьского муниципального образования. 

 

3. Порядок проведения смотра-конкурса 
3.1. Участники Смотра-конкурса должны подать заявку о своем 

желании принять участие по адресу: Саратовская область, Татищевский 

район, с. Октябрьский Городок, ул. Уханова, д. 60 

тел. 8-845 58 5 33 50. 

3.2. Конкурсная комиссия в период с 15.12.2022 по 29.12.2022 

осуществляет осмотр всех территорий – участников конкурса. 

 

4. Критерии оценки 
4.1. Основными критериями при подведении итогов Смотра-конкурса 

являются: 

-  санитарно-техническое состояние и содержание конкурсного 

объекта; 

- наличие наибольшего количества различных праздничных 

светотехнических элементов и иных средств новогоднего и рождественского 

оформления конкурсных объектов; 

-    художественная выразительность, оригинальность в оформлении.  

 

5. Порядок подведения итогов Смотра-конкурса 
5.1. Комиссия определяет победителя Смотра-конкурса в каждой из 

номинаций. 

5.2. В каждой номинации определяется по 3 призовых места. 

5.3. Комиссия проводит оценку конкурсных объектов по 100-бальной 

системе: 

- за санитарно-техническое состояние и содержание конкурсного 

объекта – по 20-бальной системе; 

- за наличие различных светотехнических элементов и иных средств 

новогоднего и рождественского оформления – по 30-бальной системе; 

- за оригинальность оформления – по 50-бальной системе. 

5.4. Количество призовых мест по решению конкурсной комиссии 

может быть увеличено. 

5.5 Решение комиссии принимается простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов, право решающего голоса имеет председатель 

комиссии. Результаты Смотра-конкурса оформляются протоколом, который 

подписывается членами комиссии. 

 

6. Награждение победителей Смотра-конкурса 

6.1. Торжественное награждение победителей Смотра - конкурса 

проводится не позднее 15.01.2023 года в администрации Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области. 

 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

Октябрьского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района 

Саратовской области 

от 15.11.2022 № 96  

 

Комиссия по проведению смотра-конкурса на лучшее оформление населенных 

пунктов на территории Октябрьского муниципального образования к 

празднованию Нового 2023 года и Рождества Христова  

Родионов 

Александр 

Александрович  

 

Глава Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, председатель 

комиссии 

 

5-33-50 

Члены Комиссии: 

Агальцова  

Ольга Михайловна 

ведущий специалист сектора экономического 

развития, имущественных и земельных 

отношений администрации Октябрьского 

муниципального образования; 

 

5-74-24 

Омельянова Оксана 

Николаевна 

 

руководитель сектора социальной работы и 

общественных отношений администрации 

Октябрьского муниципального образования; 

 

5-33-50 

Магамедова Офеля 

Зияддиновна 

руководитель сектора экономического 

развития, имущественных и земельных 

отношений администрации Октябрьского 

муниципального образования. 

 

5-33-50 

   

 

 


